
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Valor Total Estimado do Aditivo de Até: R$ 477.576,00 (Quatrocentos e 
setenta e sete mil quinhentos e setenta e seis reais)
Contratado: SEADE E MAIA - ME
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel Nº 70  Bairro: Umarizal
CEP: 66055-000  Belém/PA
Telefone: (91) 3222 7898
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 606893
Termo Aditivo Nº:  02
Contrato Nº:  113/2018
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de terapia holística para aten-
der todos os funcionários do Banpará
Modalidade da Contratação: Credenciamento n° 001/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 26.11.2020
Vigência do Aditivo: 03.12.2020 a 02.12.2021
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência e Inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Lei 
n° 13.709/2018.
Valor Total Estimado do Aditivo de Até: R$ 477.576,00 (Quatrocentos e 
setenta e sete mil quinhentos e setenta e seis reais)
Contratado: L. OLIVEIRA DA SILVA FISIOTERAPIA & PILATES
Endereço: Av. João Paulo II, n° s/n  Bairro: Trairão
CEP: 66.198-000 Trairão/PA
Telefone: (93) 99109-8316
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 606954

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1041, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições pre-
vistas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante Sin-
dicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão Especial de Sindi-
cância Administrativa nº 2020/548782, nos termos do Ofício Nº 031/2020/
CPS/N.C/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
Especial de Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 603 
de 03/09/2020, publicada no D.O.E nº 34.340 de 10/09/2020; sobrestada 
pela PORTARIA Nº 777 de 21/09/2020, publicada no D.O.E nº 34.362 
de 05/10/2020 e dessobrestada pela PORTARIA Nº 987 de 18/11/2020, 
publicada no D.O.E nº 34.417 de 25/11/2020, haja vista que ainda não 
foram produzidos todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à 
conclusão deste processo;
Art. 2º A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercicio

Protocolo: 606752

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.369 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/546170.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, matrícula nº. 5099587/1, As-
sistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade 
de Reabilitação - Psicossocial, desempenhando suas atividades laborais no 
HUJBB/UDM, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 12.09.2016 a 11.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 28.12.2020 a 26.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 19.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.364 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/668691.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA RUTH FONSECA DE SOUZA, matrícula nº. 87882 /1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
da na Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.09.2010 
a 21.09.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.2020 a 31.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 18.11.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.371 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/739976.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ, matrícula nº. 
5082498 /1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotado na Divisão de Imunização, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 24.04.2001 
a 23.04.2004.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.01.2021 a 02.02.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.365 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/825823.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSÉ GUILHERME DE ARRUDA MOURA, matrícula nº. 119440 /1, 
cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no De-
partamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.11.2016 a 11.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 28.12.2020 a 26.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 18.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.366 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/894801.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CRISTIANE DE PAIVA COSTA, matrícula nº. 57191033/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, exercendo suas atividades no 
HJUBB/UDM, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 29.10.2016 a 28.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.12.2020 a 12.02.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 18.11.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 607000

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/SESPA/2020.
No D.O.E. 34.395 de 05/11/2020, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/SESPA/2020. Protocolo nº 596684.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 640.279,80 (seiscentos e quarenta mil duzentos e setenta e 
nove reais e oitenta centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 685.279,80 (seiscentos e oitenta e cinco mil duzentos e setenta 
e nove reais e oitenta centavos).
Belém, 30 de novembro 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 606729


